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PRECIOS Y PUNTO DE SUSCRIPCION 
juntamientos de la provincia Año 50 ptas. 
L¿s demás: trimestre 15 semestre so > eo >
Extranjero: » 22‘50 » 45 » 90 >

Las suscripciones, cuyo pago es adelantado, se so­
licitarán en la Subdirección del Hospicio Provincial, 
ru en dicho Establecimiento, Pignatelli, núm 99- 
donde deberá dirigirse toda la correspondencia admi' 
¿rtrativa referente al Bo l e t ín .

Las de fuera podrán hacerse remitiendo el importe 
por Giro postal o Letra de fácil cobro.

Las cartas que contengan valores deberán ir certifi- 
esdas y dirigidas a nombre del citado Subdirector.

Los números que se reclamen después de transcu­
rridos cuatro días desde su publicación, sólo se ser­
virán al precio de venta, o sea a 35 céntimos los 
del año corriente y a 65 los de anteriores.

PRECIOS DE LOS ANUNCIOS
Quince céntimos por cada palabra. Al original 

acompañara un sello móvil de 90 céntimos por cada 
inserción.

Los anuncios obligados al pago, sólo se insertarán 
pretto abono o cuando haya persona en la capital que 
responda de éste.

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. Gober­
nador, por oficio; exceptuándose, según está preve­
nido, las del Excmo. Sr. Capitán general de la Región. 

1 iAHtOd° •reC'b0 de .anuncio acompañará un ejemplar 
del b o l e t ín respectivo como comprobante, siendo de 
pago ios demás que se pidan.

Tampoco tienen derecho más que a un solo ejem­
plar, que se solicitará en el oficio de remisión del 
original, los Centros oficiales.

El Bo l e t ín Of ic ia l  se halla de venta en la Im­
prenta del Hospicio.
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BOLETIN OFICIA
DELA PROVINCIA DE ZASAfiOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

ley*1 obligan en la Penineula, Islas sdysc , res, üánar<ai v ti- 
Sp’omá'gaah^RÍ0» 6 laie»Í81&oió“ Pea!"a8ol»r. a los veinte días 
firt),P ° gS° Ó ' 9n S11*’S no E9 dil,Paa$6sa otra cosa. (Código

Oobierno son obligatorias para la capital de 
A ? publican oficialmente en eil». y desda cuatro 

iiw*úmbrePde* ^7)dMCáa PnebI°3 de ia misma provincia. (Ley de 3

PARTE OFICiAL

[) h pS'M’ d Rey Don AIfonso XHI (q- D. g.), s. M. la 
• 1 Reina Doña Victoria Eugenia, S. A. R. el Príncipe de 

andan: plunas e Inf,antes y demás personas de la Augusta Real 
amuia continúan sin novedad en su importante salud.

L. (Gaceta 30 enero 1927.
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SECCIÓN PRIMERA

Ministerio de Fomento

Inmediatamente qne los señorea Alcaldes y Secretarios reoibar est» 
BOl b t ín  Of ic ia l , dispondrán que se fije un ejemplar en el eitio de 
costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

Socroty¡°8 cuidarán, bajo su más estrecha responsabiií. 
nSkmen?» >?r.ar 109 num®ros de. .eatG Bo l e t ín , coleccionados ord®- 
de cada’semes^e 8U euouaderDacion' deberá verificarse al final

?enieii

REAL ORDEN
Núm. 24.

febret- 
cial^ 

ísse^

Pue<ir E- cambio del año económico, dis­
para ¡q P^r 61 decreto de 23 de junio de 1926 

al r|V^°n^a d0 }°s Presupuestos del Esta- 
fespnm- 0riranar cluo 011 1° sucesivo dieran és- 
T^a np6“Z-°i °a l'° ener0 de cada año, motí- 
8torin Cesidad de un ejercicio semestral tran 

de los meses de julio a di-
Mavi»6 P81*8 Pediera entrar en 

ncia eu dd mes actual el comienzo 
d0 ly27» acomodado a la nué- 

p^iidad establecida.
Para e»'»819 ?0n01,al, los créditos que se fijaron 
^nnV Period° transitorio de seis meses, se-
íj8ron ri *as ^^^‘ecidas con carácter general, 
ha un'^¡Un Por 100 ,os correspondien- 
hobra, Jercici° completo, y desde luego en

Contratada8 mediante subasta pública 
•dn para el semestre fué, salvo excep-

ciones, del 50 por 100 de la anualidad de 1926-27 
quedando por tanto, el otro 5U por 100 de la 
misma para ser llevado al actual Presupuesto. 
Pero como, por otra parte, los contratos de 
obras públicas concertados antes de l.° de julio 
de 1926 tienen señaladas anualidades de pagos 
coincidentes con las fechas del comienzo y tér­
mino de Jos ejercicios, según se halla estableci­
do con anterioridad al expresado Real decreto 
de 23 de junio y esas estipulaciones no han si­
do modificadas por el cambio del año económi­
co, sino que las anualidades contratadas han de 
tener Ja misma efectividad señalada en los con­
tratos, precisa armonizar los derechos de ellos 
emanados con el cambio operado en el ejerci­
cio de los Presupuestos del Estado.

Extinguido, pues, el ejercicio transitorio se­
mestral de 1926. que se dotó con el 50 por 100 de 
las obligaciones de 1926-27, los créditos del ac­
tual están, en términos generales, formados de 
hecho por el otro 50 por 100 y por los corres­
pondientes a los meses de julio a diciembre de 
1927, incorporados al ejercicio que rige, y que 
son la primera mitad de la anualidad de 1927-28, 
y, por tanto, la armonía entre esta realidad y la 
que se deriva de los contratos de obras públicas, 
estará en aplicar a los mismos igual procedi­
miento.

A tal efecto,
S. M eJ Rey (q. D. g.) ha tenido a bien dispo­

ner:
i.° En las contratas en que se hubiese ejecu­

tado y cobrado en el ejercicio semestral de 1926 
la anualidad de 1926 27, los contratistas tendrán 
derecho a percibir, desde luego, en el ejercicio
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actual sin perjuicio de lo dispuesto en el artícu- . 
lo l.° del Real decreto de 28 de junio de 1884, la | 
parte de anualidad de 1927-28, o sea el 50 por . 
100 correspondiente a los meses de julio a di- ; 
ciembre, incorporados al vigente ejercicio.

2 o Las anualidades de pago de las obras ' 
públicas contratadas antes del ejercicio somes- 
tral de 1926 que no se hubiesen ejecutado en to­
talidad en el expresado ejercicio semestral, con­
tinuarán sin interrupción en sus derechos en el 
ejercicio actual, y, por tanto, los contratistas 
podrán percibir, desde luego, en este ejercicio, 
la parte que de la misma no hubiesen cobrado ¡ 
o ejecutado en dicho ejercicio semestral, y ade­
más el 50 por 100 de la anualidad de 1927-28, * 
como queda dicho.

3 .° Si se trata de restos de obras que hubie- , 
ran debido terminar dentro de la anualidad do 
1726-27, según los contratos, percibirán desde ; 
luego también el total de dichos restos.

4 .° En las contratas adjudicadas a partir de ' 
l.e de julio de 1926 y, por tanto, acomodadas al 
nuevo régimen de vigencia de los Presupuestos, 
las anualidades de pago dentro de cada ejerci­
cio serán las expresamente estipuladas en los 
respectivos contratos.

De Real orden lo digo a V. I. para su conocí- 1 
miento y el de los interesados. Dios guarde a 
V. I. muchos años. Madrid, 19 de enero de 1927. 
Benjumea.
Señor Director general de Obras públicas.

(Gaceta 21 enero 1927).

Ministerio de la Gobernación
REAL ORDEN i

Núm 118. ।
Excmo. Sr.: Vista la instancia presentada por 

los Directores y Gerentes de las Sociedades de 
Asistencia médico-farmacéutica de tipo mercan­
til, en solicitud de que se modifique la consti­
tución de la Comisión Inspectora de la Comisa- ‘ 
ría Sanitaria Central y siendo dicha función ins­
pectora una de las obligaciones más importan­
tes que se tienen encomendadas a estos orga­
nismos,

S. M. el Rey (q. D g) se ha servido disponer 
que ínterin la Comisaría Sanitaria Central esta- i 
dia los informes emitidos sobre la anterior peti- । 
ción y establece la forma definitiva de realizar i 
este servicio, se autoriza al Director general de 
Sanidad del Reino para nombrar una comisión 
interina formada por funcionarios de este Mi 
nisterio u organismos que de él dependan y 
que no tengan ninguna relación con los Direc­
tores, Gerentes, Presidentes o propietarios de 
Sociedades de asistencia pública.

Lo que participo a V. E. para su eonocimien- ' 
to y demás efectos. Dios guarde a V. E. muchos , 
años. Madrid, 27 de enero de 1927. — Martínez 
Anido.
Señor Director general de Sanidad.

(Gaceta 28 enero 1927).
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REAL ORDEN
S. M. el Rey (q. D. g.), por decreto fechs 

del actual, se ha dignado nombrar para lal 
sia y Obispado de Tarazona, vacante por de' 
ción de D. Isidro Badía, a D. Isidro Gomá; 
más Arcediano de la Santa Iglesia Métropoliti 
de Tarragona.

Y constando la aceptación de este nomi 
miento, se están practicando las informacit: 
y diligencias necesarias para la presentad 
la Santa Sede.

. (Gaceta 26 enero 1927)

Presidencia del Consejo de Ministre
sil COI 
much 
Prime 
Señor

REALES ORDENES
Núm. 31.

Excmo. Sr.: Por considerar conyenientt 
ampliación del plazo señalado en la Realor. 
de 25 de octubre próximo pasado, en reía: 
con la del día 6 del mismo mes, convocaná: 
Conferencia Nacional del Libro para infor: 
sobre los temas del cuestionario, cuyo esel 
tudio que motiva esta convocatoria; a fin 
que dentro de los términos de dicho cuestic 
rio puedan ser oídos cuantos elementóse! 
interesados en tan importante producción,i 
gan o no puesto en la Conferencia;

A propuesta de la Comisión permanente 
Comité oficial del Libro, en funciones de 
misión organizadora de aquélla,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido dispe 
que la Conferencia Nacional del Libro, con» 
da para el día 2 del próximo mes de febre 
quede aplazada para el día 21 de marzo deli 
rriente año, admitiéndose las informacionest 
ta el 20 de febrero próximo.

De Real orden lo digo a V. E para su c o o í 
miento y efectos consiguientes. Dios
V. E. muchos años. Madrid, 22 de enero del" 
Primo de Rivera. . , 
Señor Ministro de Trabajo, Comercio e W1 

tria.
(Gaceta 26 enero 1927);

♦ ♦ * .
Núm. 32.

Excmos. Sres.: Habiéndose suscitado la 
de si las obligaciones del Tesoro, constituí 
depósito en virtud de disposiciones de A 
dades judiciales o administrativas o ParaL 
tías de contratos o afianzamiento de car^ ¿ 
blicos podían sor presentadas a la cons 
ción dispuesta por Real decreto de 19 de ' 
actual; y y

Considerando que en nada se meno8^, 
integridad y eficacia de la garantía P01'^, 
expresados valores sean sustituidos 
equivalentes con arreglo a la citada 8° 
disposición, y por otra parte, que no 6^ j 
to privar a los dueños de los valores d P
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• j de ejercitar ia opción concedida a los de­
tenedores de los mismos valores,

g M.eí Rey (q- D. g.) se ha servido disponer 
a0 ]as instituciones: o establecimientos que 

«ngan bajo su custodia depósitos necesarios de 
naturaleza expresada constituidos por Obli- 
ac¡ones del Tesoro de las diferentes emisiones 

hae se hallan en circulación, pueden presen­
tarlas a la consolidación dispuesta por Real de­
creto de 19 del mes corriente, cuando así lo de- 
<een los depositantes, quedando afectos los nue­
vos valores dados en equivalencia a las mismas 
responsabilidades a que estuvieran sujetas las , 
obligaciones convertidas.

Lo que de Real orden digo a V. EE. para i 
su conocimiento y efectos. Dios guarde a V. EE. 
muchos años. Madrid, 26 de enero de 1927.— i 
Primo de Rivera.
Señores Ministros .....

(Gaceta 27 enero 1927).
—

Ministerio de Hacienda
REAL ORDEÍN
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Núm. 35.
limo. Sr.: La Comisión mixta encargada de la 

redacción del Reglamento del Estatuto de las 
Clases pasivas del Estado, ha propuesto a este 
Ministerio las reglas que estima deben dictarse 
para el debido cumplimiento déla disposición 
11 de la Real orden de 11 de diciembre último, 
en lo que se refiere a los funcionarios del orden 
civil y estando conforme con ellas la Dirección 
general del Tesoro y Contabilidad,

S. M. el Rey (q. D. g.) se ha servido aprobar 
la propuesta de la referida Comisión y disponer 
ie publiquen a continuación las mencionadas re? 
Na fin de que por las Ordenaciones de Pa­
gos de todos los Ministerios civiles y por las de­
pendencias centrales y provinciales del Ministe- 
r¡° Hacienda y por todos los Habilitados del 
personal a quienes corresponda se les de el de­

cumplimiento a partir de la nómina del mes 
^ Febrero próximo, debiendo ingresar en me­
dico como «Ingresos para mejorar las pensio- 
^e8 mínimas de los empleados civiles y milita- 
tares» las cuotas correspondientes a la mensua-. 
Ild8d de enero.
.De Real orden lo digo a V. I. para su cono 

cimiento y efectos. Dios guarde a V. I. muchos 
í08- Madrid, 19 de enero de 1927. — Calvo 
bótelo.
‘•cñor Director general de la Deuda y Clases 

Fasivas.
*e9Zas para la práctica, ingreso en el Tesoro y 
Wtieación ¿ e los descuentos que deben prac- 
ltorse a los funcionarios civiles ingresados al 

del Estado después de l.° de enero de 
9 y antes de l ? de enero de 1927, o que in- 

después de la última fecha, asi como las 
’Ws mediante las cuales han de ingresarse 
V’istificarse las cuotas suplementaria* éxigi- 

a (os Registradores de la Propiedad ingre­

sados en cualquiera de los dos periodos men­
cionados, siempre que los funcionarios civiles 
y los Registradores opten por los derechos pa­
sivos máximos.
Artículo l.° Para descontar las cuotas su­

plementarias del 5 por 100 sobre el sueldo ín­
tegro que se les acredite en nómina a los fun­
cionarios civiles, cualquiera que sea su situa­
ción, que, ingresados al servicio del Estado a 
partir del l.° de enero de 1919 y antes de l.° de 
enero de 1927, hubieren solicitado, de confor­
midad con la disposición primera de la Real, or­
den de 11 de diciembre de 1926, la adquisición 
de derechos pasivos máximos y perciban sus 
haberes directamente del Tesoro, las nóminas 
en lo sucesivo, desde las que se formen por los 
haberes correspondientes al mes de enero pró­
ximo, llevarán a continuación de la columna re­
lativa al impuesto de Utilidades dos columnas 
más, que con la anterior se agruparán bajo el 
epígrafe de «Descuentos», siendo los títulos de 
dichas dos columnas los de «Importe del 5 por 
100 para mejorar las pensiones mínimas» y 
«Total».

Las nóminas de los haberes de enero actual 
se justificarán con copias de las diligencias a 
que se refiere la disposición segunda de la ci­
tada Real orden, custodiándose en los Nego­
ciados de Personal de cada dependencia una de 
las copias.

Artículo 2.* Las Secciones de Contabilidad 
en las Tesorerías-Contadurías formalizarán los 
ingresos procedentes de los descuentos para 
mejora de pensiones mediante mandamientos 
aplicados a «Diferentes derechos del Estado» de 
la Sección 4.a del Presupuesto de ingresos y 
concepto de «Ingresos para mejorar jas pen­
siones mínimas de los empleados civiles y mi­
litares», expidiéndose un mandamiento de in­
greso por cada Cuerpo de la Administración ci­
vil del Estado.

Artículo 3.° En los casos de cesaciones, al 
certificarlas en los títulos administrativos de los 
funcionarios se consignará si a éstos han sido 
descontadas sin interrupción las cuotas suple­
mentarias, con indicación de la última, copias 
de cuyas certificaciones se archivarán en los 
Negociados de Personal de la oficina; y si el 
cese fuera por traslado, en el certificado de la 
posesión del nuevo cargo se manifestará la cir­
cunstancia de hallarse sometidos los funciona­
rios al régimen para derechos pasivos máximos, 
indicando también la mensualidad de la cuota 
última-descontada.

Los expresados datos se harán constar en la 
certificación de liquidación de haberes que la 
oficina en que el empleado los percibía remita 
a la dependencia para la qne hubiere sido nom­
brado.

Artículo 4.° En los casos de cesación des­
pués de cerrada la nómina, a que se refiere el 
artículo 43 del Reglamento de la Ordenación de 
pagos del Estado, fecha *z4 de mayo de 1921, al 
reintegrarse en Caja los haberes acreditados se 

I formalizará la devolución de los ingresos para
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mejora de las pensiones mínimas, al igual que 
se hace con el impuesto de Utilidades, sin per 
juicio de ia exacción de estos ingresos al mo­
mento del pago de aquellos haberes.

Artículo d.° Cuando, por virtud de las dispo­
siciones octava, novena y décima de la Real or­
den de 11 de diciembre de 1926, a empleados ci­
viles que, ingresados al servicio del Estado a 
partir de l.° de enero de 19¡9 y antes de l.° de 
enero de <9.í7, cobren sus haberes directamen 
te del tesoro se les llegue a descontar el 5 por 
100 mensual correspondiente y además un 1 por 
100 para abono de cuotas suplementarias atra 
sadas, la primer nómina en que proceda practi 
carie los descuentos se justificará de la forma 
expuesta en el artículo i.° y con un certificado 
comprensivo de ia detallada liquidación de atra 
sos, de la cuantía del i pOr 100 retenido para la 
exacción de éstos y del saldo a descontar en lo 
sucesivo.

Las posteriores nóminas, hasta que queden 
sahsiechos los atrasos, se acompañarán de una 
certificación en que conste el saldo a descontar 
por estos, según la unida a la nómina de habe­
res dei mes anterior lo retenido de la mensuali­
dad corriente y los atrasos pendientes de cobro 
para las sucesivas.

En estos casos se archivarán en el Negociado 
de personal de ¡a Oficina copias de las dichas 
certificaciones, y en todas las nóminas formadas 
hasta el total cobro de los atrasos se explicarán 
separadamente las cuantías de cada uno de los 
descuentos del 5 y 1 por 100, sin perjuicio de 
totalizarlas en una partida dentro de la columna 
«Importe del 5 por 100 para mejorar las pensio­
nes mínimas».

Ai cesar un funcionario que adeude alguna 
cantidad por los atrasos de que se trata, se hará 
referencia a ésta en el certificado de liquidación 
de haberes citada en el artículo 3.°

Artículo 6.° Se ajustarán a los precedentes 
preceptos, con excepción del especial justifican­
te determinado en el párrafo segundo del ar­
ticulo l.°, la práctica, ingreso y justificación de 
ios descuentos procedentes de las cuotas su- 
piemeniarias exigióles sobre sueldos pagados 
directamente por el Tesoro a empleados civiles 
que ingresen al servicio del Estado a partir del? 
de enero de 1927, y manifiesten ante el funcio­
nario encargado de darles posesión de su pri 
mer destino su deseo de adquirir los derechos 
pasivos máximos, y sobre los sueldos de igual 
manera satisfechos a funcionarios civiles com­
prendidos en la disposición séptima de la Real 
orden de H de diciembre de 1926.

Artículo ?.u Respecto a los funcionarios ci­
viles ingresados al servicio del Estado a partir 
del l.° de enero de 1919o desde l.° de enero de 
1927 que hayan solicitado la mejora de pensio 
nes mínimas y que perciban sus haberes de or­
ganismos oficiales, pero no directamente del 
Tesoro, serán aplicables en un todo los anterio 
res preceptos, si bien modificados como siguen: 

a) Las nóminas, en cuanto afecta a los des­
cuentos de utilidades y de la cuota supletoria, 
contendrán las columnas siguientes:

1 .a Impuesto de utilidades.
2 .a Cinco por ciento para mejoran las n n 

sienes mínimas, subdividida esta columna í 
otras dos, expresivas del sueldo o cantidadnr 
constituye la base de esto 5 por 100 y de su i™ 
porte; y

3 .a Total descuento.
El sueldo o cantidad sobre que recaiga este 

o por 10J, según el artículo 41 del Estatuto T 
detallará debidamente por explicación en i 
columna tercera del modelo de nómina q- 
con el número 22 se acompaña al Reglamenti 
de la Ordenación de pagos del Estado de -24 ik 
mayo de 1891.

b) No serán en formalización, sino a metáli­
co los mandamientos que Jas Secciones de Con­
tabilidad en las Tesorerías Contadurías expida; 
con ocasión de los ingresos procedentes de 1« 
descuentes para mejoras de pensiones.

Artículo 8.° Si algún funcionario civil, cual­
quiera que sea su situación, ia fecha de su in­
greso en el servicio del Estado y la procedencia 
de los haberes que perciba, desistiera posterior­
mente de mejorar sus derechos pasivos, de con­
formidad con el párrafo segundo del artículo 
42 del Estatuto de las Clases pasivas del Esta­
do, lo manifestará así por instancia dirigida ¿ 
Jefe del Centro o dependencia en que prestec 
haya prestado últimamente sus servicios; sella­
rá constar el desistimiento, medíante diligancis 
autorizada de ‘a forma expuesta en la segunda 
disposición de la Real orden de 11 de diciem­
bre último, en el título del destino que el inte­
resado desempeñe, o en su caso, en el del últi­
mo que haya desempeñado y las copias de es­
ta diligencia justificarán las bajas del descuento 
de ¡a cuota supletoria en la nómina de la pri­
mera mensualidad siguiente a la fecha en que 
fue solicitado el desistimiento. Una de las indi­
cadas copias se archivará en el Negociado de! 
personal del Centro o dependencia, y la instan­
cia de desistimiento en el expediente personal 
de cada interesado.

Artículo 9.° Para que los Registradores de 
la Propiedad ingresados al servicio del Estado 
a partir de L° de enero de 1919 y antes de L° de 
enero de 1927, comprendidos en la disposición 
1.a de la Real orden de 11 de diciembre de 19$ 
adquieran el derecho a la mejora de sus dere­
chos pasivos y los de sus familias, y para le 
liquidación, ingreso y justificación de Jas co­
rrespondientes cuotas suplementarias, se cum­
plirán las siguientes reglas:

, 1. Las solicitudes a que se refiere la dispo­
sición 1.a de la Real orden de 11 diciembre de 
1926 serán dirigidas antes del 31 de diciembre 
do 1926 a los Administradores de Rentas públi­
cas en las respectivas Delegaciones de Hacien­
da, o a los Jefes de las Subdelegaciones ec 
que deban declararlos honorarios devengada 
a los efectos de la contribución de utilidad^ 

. comprometiéndose a abonar Ja cuota suplctoi’15 
del 5 por ¡00 sobre el sueldo íntegro amial co­
rrespondiente a Jos cargos de la carrera judk’ial 
y que estén asimilados según el artículo 
párrafo b, de la nueva edición de la ley Hipoíd'
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caria, publicada por Real decreto de 16 de di­
ciembre de 1909, en cumplimiento déla sexta 
disposición adicional de la ley de 21 de abril 
del mismo año. Expresarán también los Regis­
tradores en bjS solicitudes la clase del Registro 
cn que sirvan y los sueldos anuales de aquellos 
cargosa que estén asimilados.

Con ocasión de estas solicitudes, las citadas 
Oficinas de Hacienda abrirán un®libro donde 
consten los nombres y dos apellidos de los Re 
gistradores que se hallen sometidos al régimen 
de derechos pasivos máximos dentro de la de­
marcación de su territorio jurisdiccional, en­
viando después las solicitudes a la Dirección de 
¡osRegistros y del Notariado para el archivo de 
las mismas en el expediente personal de cada 
interesado.

2 a Dentro del mes siguiente a la termina­
ción de cada trimestre natural, a partir del pri­
mer trimestre de i 927, los Registradores de la 
Propiedad^presentarán, para la liquidación de 
cuotas suplementarias, declaraciones ajustadas 
al modelo que se acompaña, en que consten 
sus nombres y dos apellidos, la clase del Regis­
tro, los sueldos íntegros anuales de los cargos 
de la carrera judicial a que estén asimilados, 
trimestre u otro período de tiempo que com­
prenda la declaración, sueldo íntegro trimestral 
o de dicho período, importe del 5 por 100 a in­
gresar para mejorar las pensiones mínimas y 
numero y fecha del mandamiento de ingreso.

La presentación se hará precisamente en la 
bacina a que corresponda la liquidación del 
impuesto de utilidades sobre honorarios de Re­
gistradores, según la capitalidad del Registro.

Practicadas las oportunas liquidaciones, que 
8etramitarán en forma reglamentaria en cuanto 
asii intervenido, toma de razón, etc., y efectua- 
08 los subsiguientes ingresos directos en el Te- 

Lr9ooCOn la aplicación determinada en el artícu- 
t 2'1 entregarán las cartas de pago a los in­

osados, en las que deberán constar los por­
, enores de las declaraciones, y se harán los 
P ocedentes asientos en el Auxiliar de cuentas 
efTn?Dt-es nominativas que por cada ejercicio 
dM: ] ’P0 1Ievai*ón las Secciones de Contabili- 
¿ fe ,as Tesorerías-Contadurías por las cuo- 
¿¡^P'^entarias para mejoras de derechos 
dí^L08 deban ser ingresadas sin retención 

ect8 ni indirecta.
110 Pr6sentación de declaraciones dentro 

^8Dn?Or]antes *üdicad° ° en caso de cesaciones 
•Do tflmk-x61 mes siguiente a las mismas, así co- 
Mad ‘én la falta deI ingreso (ie las cuotas li 
lacof¡»s’d.esPués de los diez días siguientes a

de las ex,'gíb,es> implicará el de- 
üia^ ñ, . de 811 derecho a las pensiones máxi- 
las¿,; , ando en beneficio del Tesoro las cuo- 

3?n^echas.
^aknj^1 caso de cesaciones por traslados de 

^ase> será obligatorio presentar de- 
^ol'i)1! / Dtro del mos 8ÍSuientea las mismas, 

,h,do de uno o dos meses completos, 
a6i Cese’ durauío los cuales se hubie

' 'tado servicios en el Registro en que se

La presentación de las sucesivas declaracio- 
j nes trimestrales se verificará en la Oficina de 

Hacienda que proceda, según el párrafo segun­
do de la regla anterior, y en la primera de ellas 
se comprenderá el tiempo transcurrido desde 
su cese y se declarará el sueldo de Za carrera 
judicial a que esté asimilado el Registro para el 
que hubiere sido nombrado.

Los Registradores a que se refieren estas pri­
meras declaraciones se incluirán en el libro y 
auxiliar de cuentas corrientes mencionadas en 
las reglas primera y segunda.

Cuando los traslados exijan la presentación 
de las posteriores declaraciones en otro orga­
nismo de la Hacienda, podrán presentarlos Re­
gistradores a la Oficina a que corresponda el 
Registro en que se cese todas las cartas de pa­
go expedidas por dicha oficina, mediante rela­
ción duplicada de las mismas con todos sus por­
menores, y le será devuelto, con las cartas de 
pago, un ejemplar de la relación en que conste 
diligencia referente a la exactitud de las mismas 
y a su conformidad con los asientos en el libro 
de entrada de caudales.

Podrán asimismo los Registradores presen­
tar en cualquier momento relaciones duplica­
das de cartas de pago, siempre que en aquéllas 
se comprendan únicamente las expedidas por 
una misma Oficina de la Hacienda.

4 .a Si las cesaciones no^fuesen por traslados, 
se podrán presentar también declaraciones por 
períodos inferiores a tres meses ante las com­
petentes Oficinas de Hacienda, bien por los pro­
pios interesados o bien por terceros, a nombre 
de éstos en casos de defunciones.

5 .a Cuando por virtud de las disposiciones 
8 a, 9.a y 10 de la Real orden de 11 de diciembre 
de 1926 presenten Registradores de la Propie­
dad solicitudes de ingreso en el régimen de de­
rechos pasivos máximos, las acompañarán de 
las reclamaciones correspondientes al trimestre 
último vencido, y la liquidación de atrasos que 
en talcaso se practique, lo mismo que la efectua­
da en la declaración presentada, seguirá la tra­
mitación reglamentaria, cuidando las Secciones 
de Contabilidad de exigir a sus respectivos ven­
cimientos trimestrales el 1 por 10U de los atra­
sos liquidados. Estos ingresarán siempre, aun 
en casos de traslados, en la Oficina que los li­
quidase.

6 a Si algún Registrador de la Propiedad de­
sistiera posteriormente de mejorar sus derechos 
pasivos, de conformidad con el párrafo segundo 
del artículo 42 del Reglamento de las Clases pa­
sivas del Estado, lo manifestará así por instancia 
dirigida al Jefe competente de los citados en la 
regla 1.a, quienes los enviarán a la Dirección de 
los^Registros y del Notariado para su archivo en 
el expediente personal, después de hacer la de­
bida anotación de baja en el libro de Registra­
dores sometidos al régimen de derechos pasi­
vos máximos.

Artículo 10. Se ajustarán a las reglas del an­
terior artículo la práctica, ingreso y justificación 
de las cuotas suplementarias exigióles a los 
Registradores de la Propiedad que ingresen en 
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el servicio del Estado a partir de 1 0 de enero de 
1927, y a los comprendidos en la disposición 7.a 
de la Real orden de 11 de diciembre de 1926, 
siempre que su deseo de adquirir los derechos 
pasivos máximos lo manifiesten por instancia

dirigida en la regla 1.a del artículo precedente 
dentro de los quince días siguientes a la fecha 
de toma posesión del Registro para que fueron 
nombrados, cuya fecha deberá ser declarada^ 
la instancia.

PROVINCIA DE.......... AÑO DE 192...

Cuotas para mejorar las pensiones mínimas de los empleados civiles j militares.
Estahdo de las Clases pasivas del Estado de 22 de octubre de 1926.

cuarto ...al Sr. (3) .... de la cantidad que le corresponde ingresar conforme al citado Estatuto.
presenta D. (2)........., que vive en........ .  calle de........ , núm......Declaración que (1)

REGISTRO EN QUE SE PRESTARON LOS SERVICIOS Trimestre u otro 
período de tiempo 
que comprende la 

declaración.

Sueldo íntegro 
trimestral ■ o de 

dicho período

Importe de la Número y fecha 
del mandamiento 

de ingreso.SU CLASE
Sueldo íntegro anual del cargo de la 
carrera judicial a que está asimilado.

cuota a Ingresar.

Pías. Cls.

(Fecha y firma).

E 
4.* 
ley 
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L 
cod. 
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vil 
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(4).........................................

(5)........esta liquidación por el importe de (en letra) ...... pesetas............ céntimos, <1^ 
ingresarán en Tesorería.

(Fecha y firma del Jefe del Negociado).

V.° B.°-E1 (6)..........

01

(1) En nombre propio o de D...............con indicación del carga oficial de éste.
(2) Nombres y apellidos y cargo oficial del funcionario.
(3i Administrador de Rentas o Subdelegado de Hacienda en..............
(4) Administración de Rentas públicas en..............o Subdelegación de Hacienda en .......
(5) Aprobada o Rectificada.
(6) Jefe que proceda, según los casos.

(.Gaceta 20 enero 1927).-
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SECCIÓN SEGUNDA
Núm. 648.

6131E880 CIVIL BE U rE9VINCU BE ZÁ&á GOZA
Secretaría.—Negociado 4 *

Vedado de caza — Circular.
En cumplimiento de lo dispuesto en la regla 

C de las disposiciones generales de la vigente 
]¿y de Caza de ¡6 de mayo de 1902 y de con­
formidad con lo dispuesto en su art. 17, se hace 
público por medio de la presente que desde 
el día 15 del corriente mes empezará la Veda 
en esta provincia y no terminará hasta el día 31 
del mes de agosto próximo venidero.

Las palomas campestres, torcaces, tórtolas y 
codornices, sólo; podrán cazarse desde el 15 del 
mencionado mes de agosto en aquellos predios 
en que se encuentren segadas o cortadas las co­
sechas, aun cuando los haces o gavillas se ha­
llen en el terreno. , ,

Los conejos podrán cazarse o circular ,desde 
l.°de julio, cuando el dueño del monte, dehe­
sa, soto o tinca que se halle legalmente vedado 
para caza, se provea de la licencia escrita de la 
Autoridiid local y de una guía expedida por 
ésta, para que los^conejos muertos puedan ser 
trasladados por la vía pública.

En las lagunas, albuferas o terrenos panta­
nosos, podrán cazarse las aves acuáticas y zan­
cudas y las becadas y becasinas y demás simi­
lares hasta el 31 de marzo.

Los señores Alcaldes, Jefes do la Guardia ci­
vil y demás agentes dependientes de mi autori­
dad, velarán por el más exacto cumplimiento 
de lo dispuesto en esta circular.

Zaragoza, l.° de febrero de 1927.
El Gobernador civil,

Enrique de Montero y de Torres

LECCIÓN TERCERA
Núm. 637.

OiPUTACIO^ PROVINCIAL DE ZARAGOZA

PRESIDENCIA
Cédulas personales. — Circular.

Eara proceder al cobro por la vía ejecutiva 
e apremio, de los débitos por cédulas perso- 
8 08 de 19'26, han sido nombrados Agentes, a 

¡^puesta de D. Pedro Contreras, Gestor de la 
j 'Potación, D. Miguel Ibarz Rives, D. Miguel 
tou2 Juan Castillón Gracia, D. Augus- 
n Srce Fernández, D. Andrés Palacián Floría, 
np?H°?nte Madrid Antón, D. José María Martí- 
bac^x’ kuís Lobaco Villalba, D. Tomás Lo- 
pa-0 Villalba. D. Félix Jimeno Guerrero, don 
(]0 0 telilla Melendo, I). Marcos Pérez Redon- 
íin r Joaq»ín Pardo Alcalá y D. Lorenzo Ma­

n García.
te 27 de enero de 1927.—El Presiden­

’ Autonio Laeierra.

SECCIÓN QUINTA 

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

Dirección general de Administración.
Distribución del importe de las^ multas extrarre- 

glamentadas que se han hecho efectivas, acorda­
da por el Excmo. Sr. Presidente del Consejo de 
Ministros, enlista de la propuesta formulada 
por la Junta que se creó por Real^ orden de 2 
de julio de r>26, ampliada por otra de 31 de 
Diciembre último.

Provincia de Earagora. 
Convento de,Santa Rosa, de Zaragoza. 250
Escuelas Católicas de la Sagrada Fa­

milia, de Torrero, de Zaragoza... . 250
Convento de Carmelitas Descalzas de

San José, de Zaragoza .. . . . ............. 250
Acción Social Católica, de Zaragoza... 259
Religiosas Agustinas de Santa Mónica, 

de Zaragoza  250
Asilo de Religiosas Oblatas, de Zara­

goza ................................................ 250
Asociación la Taza del Caldo para el

Anciano pobre, de Calatayud .......... 500
Casa Pensión de Viudas y Huérfanos 

i de Militares y Civiles, de Zaragoza.. 1.000
Comunidad de Santa Clara, de Calata- 

¡ yud     250
Convento de Carmelitas Descalzas, de

Calatayud....................................  250 
Pobres Capuchinas, de Calatayud .......... 1.250
Convento de la Inmaculada Concep- 

! ción/dé Miedes..;..     250
Carmelitas Descalzas, de Maluenda .. 1.250 

i Religiosas Dominicas, de Calatayud... 250 
i Misioneros del Corazón de María, de 
: Alagón    - 250
1 Religiosas Clarisas, de Tauste............ 250 

Religiosas Capuchinas, de Caspe ........... 250 
i Escuelas Pías de Sos., .. ..................... 250

Escuelas Pías, de Daroca...................... 250। Asociación Tienda económica, de Za­
ragoza ..........................   500

Vocaciones eclesiásticas, de Puebla de
Sanabria ...................................   250

Colegio de Sordo-Mudos y Ciegos, de
Zaragoza...............................  250

Asilo Cuna de San. Antonio, de Zara­
goza........................-........................  250

Asociación de Beneficencia «La Cari 
dad», de Zaragoza................... .. 1.000

Franciscanas de Santa Isabel, de Ala­
gón ............................................. . •• 250

Total................................. 10.250

La Junta seguirá girando a los excelentísimos 
Sres. Gobernadores civiles de las provincias y 
Alto Comisario en Marruecos, las cantidades 
que deberán distribuir entre los establecimien­
tos benéficos, Centros de instrucción gratuita y 
demás entidades comprendidas en la anterior 
relación.
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Madrid, 2t de enero de 1927.—El Vocal Se­
cretario, Joaquín Gastain de Mendoza.—V.° B.°: 
El Presidente, Julio Urbina.

^Gaceta 22 enero 1927).

Núm. 630.

JUNTA DE CLASIFICACION Y REVISION
DE LA PROVINCIA OE ZARAGOZA

CIRCULAR
Se recuerda a los Municipios que ya no lo 

hubieran efectuado, el cumplimiento, con la 
máxima urgencia, de lo dispuesto en la R. O. C. 
del Ministerio de la Guerra de 15 de diciembre 
de 19 '5, insertada en el Bo l e t ín Of ic ia l  de la 
provincia, núm. 29, de fecha 3 de febrero de 
1926, que dispone se manifieste a las Juntas de 
Clasificación, antes del día 30 del actual, el tipo 
del jornal regulador de un bracero en los res­
pectivos términos municipales.

Zaragoza, 27 de enero de 1927. — El Coronel 
Presidente, Celestino Rey.

SECCIÓN SEXTA

Reemplazos.
Incluidos en el alistamiento para el año actual 

los mozos pertenecientes a los pueblos que a conti­
nuación se expresan, como comprendidos en el caso 
5.° del artículo 96 de la vigente ley de Reclutamiento 
y Reemplazo del Ejército, ignorándose el paradero , 
de aquéllos, se les cita por medio del presente para 
que comparezcan, en sus respectivas Alcaldías, los 
días 30 del actual, 13 de febrero y 6 de marzo, a fin 
de presenciar las operaciones de rectificación y cierre 
del alistamiento; advirtiéndoles que de no hacerlo 
les parará el perjuicio consiguiente.

Núm. 584 Alforque.—Evaristo Laborda Os- ’ 
taled.

Núm. 588 Gelsa.—Pascual José Redondo Ro ¡ 
manos y Francisco Rodrigo Calvete.

Núm. 603 Erla.—Dalmiro Calvo Samper.
Núm 601 EL Frago. — Federico Sánchez La- 

guarta.
Núm. 605 La Puebla de Alfindén. — Santos 

Dual Giménez.
Núm. 609 Almonacid de la Sierra. — Manuel 

Muñoz Casulla.
Núm. 610 Mezalocha.—Indalecio Felipe No- 

gués Casas, Estanislao Agustín Nogués y Mar­
cial García Cardiel.

Núm. 612 Mallén. —Pablo Baigorri Ibáñez, 
Emilio Ignacio Bielsa Gilaberte, Epifanio del 
Busto Asensio y Pablo Camón Sierra.

Núm. 613 Cinco Olivas.—Joaquín Diego Ble 
sa Landa. .

Núm. 635 Piedratajada.—Jacinto Mariano Gó­
mez Molina.

Núm. 636 Calatayud. — José Agudo Rubio, 
Agustín Antón Aparicio, Juan Bautista David 
Ballesteros, Jesús Escuín Vera, Antonio García 
Repetidor, Julián Gil Martínez, Manuel Gutié-

rrez Galván, Blas L^al Crespo, Juan de lar. 
López Palacios, Luis Martínez Melendo vl¿- 
lio Peña Martín.

PARTE NO OFICIAL

«La Veneciana»
Sociedad Anónima.

jgjClO!
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De acuerdo con los artículos 14 y 15 de ; 
Estatutos, se convoca a Junta general ordinal150 ca 
de accionistas, para el día 18 de febrero prói 
mo, a las once de la mañana, en las oficinasi 
la Sociedad, en Madrid, Marqués de Cubas,oí 
mero 1, bajo, a los fines de la aprobación del 
Memoria, balance y cuentas del primer ejercid 
social.

Zaragoza, 27 de enero de 1927.—El Consejí 
ro Delegado, Gastón Chat. ES

Núrn. 565.
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i r. prom 
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Comunidades de riegos de las acequias de Rah 
nat, Mesulis y Noguera, de la villa de Fabara 22^1

D. Amalio Pelegrín Navarro, D. Daniel Aran: 
Carvi y D. Manuel Carvi Villagrasa, Preside} 
tes respectivamente de las Comunidades: 
regantes de Rabinat, Mesulis y Noguera, 
esta villa;

S. M. .
'¿Di De

Hacen saber: Que para dar cumplimiento ^,as 1 
los artículos 45 y siguientes de las Ordenaozi c 
se convoca a todos ios poseedores regantes» 
las mencionadas acequias a Junta general orí 
ría, que tendrán lugar respectivamente los c 
20 y 27 del actual y 6 del próximo marzo, a !i 
diez y media de sus mañanas, en el local dek 
Sindicatos, con el fin de cumplir con lo prece 
tuado en los artículos 55 y siguientes de las 
tadas Ordenanzas, rogando la asistencia de i-
dos los partícipes, y con la advertencia que- 
no resultar mayoría en esta primera convoca! 
ria se tomarán acuerdos en definitiva en *a deochi 
ganda reunión, que serán los días 27 de! ( 
rriente y 6 y 13 de marzo próximo respecti 
mente. Advirtiendo a los regantes de 
no dejen de asistir a la reunión en los días . 
ñalados, porque se ha de tratar de un 
que afecta a los intereses de la Comunidad/' 
mo es el ingreso a la misma de la zona reg81"

Hmo.

,a&la 
da en 2 
Vínola 
^asi 
Undos 
J° pre­
da diel

de 
Pércen 
Jetas 
hdas ।
^doj

del Serdá de esta villa. i
Lo que se hace público para general coi'1, 

miento do todos los regantes. ¡
Fabara, 1 de febrero de 1927.—El P1’88.^; 

de la Comunidad Rabinat, Amalio P 
El Presidente de la Comunidad MesulPi W 
Aranda. — El Presidente de la Comunid31 ' 
güera, Manuel Carvi

del 26
Impr e n t a  d e l  Ho s pic io
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